
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337  79Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 001/2023-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o previsto no art. 2º da Resolução nº 173/10-CONSEP 
de 25/08/2011, homologada pelo Decreto nº 212 de 21/09/11 (DOE 
nº 32.005 de 23/09/2011), alterada pela Resolução nº 294/2016-CONSEP 
de 24/06/2016, homologada pelo Decreto nº 1.631 de 18/10/2016 (DOE 
nº 33.234 de 19/10/2016) que se reportam ao Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP - GALM;
CONSIDERANDO a indicação do Renato Nunes Valle - Corregedor Geral da 
SEAP, constante do Ofício nº 127/2023-CGP/SEAP de 17/03/2023.
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar e Designar Membros do Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade/GALM-CONSEP, Integrantes da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP, abaixo nominados:
I-DISPENSAR
Representante da SEAP
Titular: VITOR RAMOS EDUARDO
II-DESIGNAR
Representante da SEAP
Titular: BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Suplente: CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE
Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 22 de março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 918519

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira e Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, após análise da 
documentação e da proposta financeira contida nos autos do Processo Lici-
tatório nº 2022/1498326, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob o nº 
04/2023-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa especiali-
zada para o fornecimento de 10 (dez) unidades de televisores 75´´ com 
resolução de 8K, para atender às necessidades da Policia Militar do Estado 
do Pará - PM/PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa CANDANGO ATACAREJO DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJIS-
TA DE ELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ 43.586.321/0001-22, no valor de 
R$ 199.880,00 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e oitenta reais), 
vencedora do ITEM 1.
Belém/PA, 23 de março de 2023.
ANA VICTÓRIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA
Pregoeira e Presidente Substituta da CPL/FISP

Protocolo: 918406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 432/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/307197
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 16 à 20.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS, 
MF:5773768-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 434/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio no transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/309580
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): GURUPÁ/PA
PERÍODO: 07 à 09.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 5958193-1
ENZO CORREIA CAPELONI, MF: 59629541
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 435/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para o transporte de combustível.
PROCESSO: 2023/309488
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 05 à 07.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT BM ROGERIO SARMENTO FERNANDES, MF: 
54184999-1
3° SGT BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, MF: 57173449-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 436/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para a “Operação Curupira”.
PROCESSO: 2023/310057
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 12 à 13.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF:57174093
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF:5931420-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 437/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/312674
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALVATERRA/PA
PERÍODO: 01 à 02.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): 2° TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF: 
55793761
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): LUIZ JORGE LEAL GONÇALVES, MF:5156645
CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, MF:54196767
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 438/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/314355
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 15 à 16.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): THIAGO SANTOS DE LIMA, MF:7865500
LUIZ JORGE LEAL GONÇALVES, MF: 5156645
LUANA ANDRESSA FREITAS RIBEIRO PERES, MF: 57195407-4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 439/2023 –SAGA
OBJETIVO: Em apoio a Casa Militar da Governadoria no transporte de servidores.
PROCESSO: 2023/309778
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): AURORA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 05.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BEIT-
TENCOURT, MF:5755310-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 918504

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 448 /2023-SAGA
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/333073, e Memorando Interno 
nº005/2023- , BEM-ESTAR/DPS,de 22.03.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 308/2023-SAGA, de 24.02.2023 , 
publicada no DOE nº 35.304, de 28.02.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias à servidora EDNA MÁRCIA TEIXEIRA MONTEIRO DA SILVA 
VALENTE,Técnico em Gestão Pública, MF 6045585/2, 2022/2023, no 
período de 03.04 a 02.05.2023.
R E S O L V E:
- Retificar o período de gozo de férias de 30 (dias) da servidora EDNA MÁR-
CIA TEIXEIRA MONTEIRO DA SILVA VALENTE,Técnico em Gestão Pública, 
MF 6045585/2, 2022/2023, para 15 (quinze) no de período de 27.03.2023 
a 10.04.2023.
- Ficando o restante de 15 (quinze) do período de gozo de férias, para 
usufruír no mês de julho/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 918308


